
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ 

АДМИНИСТРАЦИИ КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

П Р И К А З 

 

18.01.2019                                       с. Кулунда                                    № 10 

 

О проведении муниципального этапа краевого конкурса  

«Юный исследователь» 
 

В соответствии с планом работы комитета  по образованию и делам 

молодежи Кулундинского района на 2019, в целях выявления и поддержки 

детей старшего дошкольного возраста, обладающих высоким уровнем 

интеллектуально-творческих способностей, предпосылками к одаренности, 

распространения образовательных программ и педагогических технологий в 

систему дошкольного образования,  

п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить Положение о муниципальном этапе краевого конкурса 

«Юный исследователь» (Приложение 1). 

2.Провести муниципальный этап краевого конкурса «Юный 

исследователь» 14 февраля  2019 года в 10
00

 на базе МБДОУ детский сад №7 

«Радуга», ул. Ленина, 2. 

3. Заведующему МБДОУ детский сад №7 «Радуга» Могильницкой Елене 

Юрьевне организовать работу по приему заявок на конкурс. 

4.Отделу учета и отчетности комитета по образованию и делам молодежи 

оплатить расходы согласно смете (Приложение 2). 

5.Контроль исполнения данного приказа возложить на главного 

специалиста комитета Ю.Н. Кузѐма 

 

Председатель комитета                                                                    А.В. Грылева 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ю.Н. Кузѐма 

22 7 00 

 



Положение 1 

к  приказу комитета по 

образованию и делам 

молодежи  администрации 

Кулундинского района 

от   18.01.2019  № 10 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе краевого конкурса «Юный исследователь» 

 

1. Общие положения 

1.1.Муниципальный этап краевого конкурса «Юный исследователь» 

(далее-Конкурс) призван способствовать развитию творческой 

исследовательской активности детей старшего дошкольного возраста (далее - 

«дети»), активизации интереса к познанию научной картины мира, созданию 

условий для применения детьми собственных знаний и умений, а также 

обмену опытом по формам работы с детьми дошкольного возраста. 

1.2.Порядок определяет: 

-место и сроки проведения Конкурса, 

-требования к составу участников Конкурса, 

-требования к оформлению материалов, 

-критерии оценки конкурсных мероприятий, 

-процедуру выбора и награждения победителей Конкурса, 

-процедуру утверждения состава жюри. 

1.3.Конкурс призван способствовать: 

 развитию творческой исследовательской активности детей; 
 стимулированию у дошкольников интереса к фундаментальным и 

прикладным наукам; 

 активизации интереса к познанию научной картины мира, расширению 
общего кругозора у детей; 

 созданию условий для применения детьми собственных знаний и 
умений; 

 обмену опытом по вариативности программ и форм работы с детьми, 

реализуемыми учреждениями дошкольного образования. 

1.4. Организатором Конкурса является комитет по образованию и делам 

молодѐжи администрации Кулундинского района Алтайского края. 

Проведение конкурса осуществляет МБДОУ детский сад №7 «Радуга». 

 

2.Организация и проведение конкурса 
2.1.Участниками конкурса могут стать дети старшего дошкольного 

возраста как индивидуально, так и в составе творческих коллективов (не 
более 3 человек), посещающие образовательные организации, реализующие 
программы дошкольного образования, прошедшие отборочный тур в своей 
образовательной организации (далее - «участники»).  



К участию в конкурсе допускаются не более 2 участников от 

организации.  

2.2. Заявки (Приложение 1) на участие и все материалы конкурсанта 

направляются до 5 февраля 2019 года на адрес электронной почты 

sad7_00@mail.ru    или   в МБДОУ детский сад № 7 "Радуга", ул. Ленина, 2.  

 

3.Требования к оформлению документов и материалов 

3.1. Исследовательские (творческие) работы, выполненные детьми, могут 
быть любой тематической направленности: 

наука об обществе (история, краеведение); 
наука о природе (биология, география, экология); 
точные науки (математика, физика, технические науки и т.д.). 

Допускается помощь родителей, педагогов в оформлении исследователь-
ских (творческих) работ. 

3.2. Для текстовых файлов необходимо использовать текстовый редактор 

Word, формат бумаги А4, шрифт Times New Roman, кегль – 14, цвет шрифта 

– авто. Весь текстовый материал должен быть хорошо читаемым. 

Титульный лист должен содержать следующие атрибуты: название 

работы и населенного пункта, сведения об авторах (фамилия, имя, отчество, 

учебное заведение, класс) и научных руководителях (фамилия, имя, отчество, 

должность, место работы).  

На первой странице текста работы сначала печатается стандартный 

заголовок, далее следует текст работы, список литературы в порядке 

упоминания в тексте.  

Электронный вариант материалов должен быть выполнен в формате Word 

и программе Microsoft Power Point, если в состав работы входит 

компьютерная программа, то к работе прилагается диск. 

3.3. Один автор или творческий коллектив вправе представлять только 

одну работу. 

3.4.Кандидат не допускается к участию в Конкурсе, если: 

1) Заявка поступила позже установленного срока; 

2) Формат документов (материалов) не соответствует требованиям, 

указанном в настоящем Положении. 

3.5.Участники очного этапа представляют защиту своей работы в виде 

доклада не более 7 мин. Доклад может сопровождаться наглядным 

материалом (компьютерные презентации, рисунки, плакаты, схемы, 

фотографии, фильмы, макеты, таблицы, графики, карты и т.д.). Наглядные 

материалы, по возможности, выполняются ребѐнком самостоятельно. 

3.6.Критерии оценки работ: 

Желательно, чтобы проблема, затронутая в работе, была оригинальной. 

Если проблема не оригинальна, то должно быть оригинальным ее решение. 

Ценным является творчество, интеллектуальная продуктивность. 

 

I. Оценка собственных достижений автора до 50 

1. Способность видеть проблемы 0-10 

mailto:sad7_00@mail.ru


2. Новизна работы 0-10 

3. Достоверность результатов работы  0-10 

4.  Проведение эксперимента 0-10 

5. Проведение наблюдений 0-10 

II. Эрудированность автора в рассматриваемой области до 20 

2. Знакомство с современным состоянием проблемы 0-10 

3. Собственные умозаключения и выводы 0-10 

III. Композиция работы и ее особенности до 15 

1. Логика изложения, убедительность рассуждений, 

оригинальность мышления 

0-10 

2. Структура работы (имеются: введение, цель, постановка 

задачи, основное содержание, выводы, список литературы) 

0-5 

IV. Представление работы до 15 

1. Структура и логика работы 0-5 

2. Ответы на вопросы 0-10 

Итого до  100 

 

4.Жюри Конкурса 

4.1.Для оценивания конкурсных мероприятий создается жюри. В состав 

жюри входят специалисты комитета по образованию и делам молодежи, 

руководители образовательных учреждений, реализующих программы 

дошкольного образования, руководитель РМО работников дошкольного 

образования, педагоги ДОО, учителя ОО. 

4.2.Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий в баллах в 

соответствии с критериями, утвержденными Положением Конкурса. 

 

5.Определение и награждение победителей Конкурса 

5.1.Победителем Конкурса считается участник Конкурса, набравший 

наибольшее количество баллов 

5.2. Дополнительно могут быть определены победители по номинациям: 

-лучший эксперимент; 

-лучшее наблюдение; 

-лучшая защита; 

-лучший проект; 

-за постановку самой оригинальной проблемы. 

5.3.Победители награждаются Дипломом и подарком. 

5.4.Все участники конкурса получают сертификат «Участника конкурса». 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к Положению о районном 

конкурсе исследовательских 

работ и творческих проектов 

дошкольников «Я – 

исследователь!» 

 

 

 

 

З А Я В К А 

 

Название учебного заведения_________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Фамилия_________________ Имя____________   Отчество________________ 

Дата рождения ______ /________ /______ 

Группа__________________________  

Возраст ребѐнка______ 

Название проекта 

(работы)___________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

Демонстрация работы: отметьте  технические средства, необходимые Вам 

для демонстрации работы ____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


